

# Pablo MEDINA PÉREZ

POLÍTÓLOGO

☎ +593 9 87559776 | ✉ pablo.medinaperez@icloud.com | 🏠 <https://pablomedinaperez.com> | 📺 pabmedpe | 📢 pabmedpe

## Perfil

---

Politólogo con experiencia en el campo académico y profesional, especialista en diseños institucionales, relación ejecutivo – legislativo, teoría e historia de relaciones internacionales, metodología de diseño de políticas públicas, migración y seguridad. Facilidad de trabajo en ambientes multiculturales y de trabajo en equipo. Manejo de principales paquetes informáticos y de análisis de datos para ciencias sociales, así como fluidez en los idiomas inglés y francés.

## Educación

---

<b>Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (Flacso Ecuador) · Université de Perpignan Via Domitia (UPVD)</b>	<i>Ecuador · Francia</i>
PHD EN CIENCIA POLÍTICA · PHD EN DERECHO PÚBLICO	<i>10/2018 - actualidad</i>
<ul style="list-style-type: none"><li>Programa en cotutela.</li><li>Defensa de tesis prevista en octubre 2022.</li></ul>	
<b>Université Catholique de Louvain</b>	<i>Bélgica</i>
MASTER EN ADMINISTRATION PUBLIQUE (MPA)	<i>09/2009 - 09/2011</i>
<b>Universidad Andina Simón Bolívar (UASB)</b>	<i>Ecuador</i>
MAGÍSTER EN RELACIONES INTERNACIONALES	<i>09/2005 - 11/2007</i>
<b>Pontificia Universidad Católica del Ecuador (PUCE)</b>	<i>Ecuador</i>
LICENCIADO EN NEGOCIOS E INTERCAMBIOS INTERNACIONALES	<i>09/2000 - 03/2006</i>

## Experiencia profesional

---

2022	<b>Profesor de ciencia política</b> , Universidad San Francisco de Quito.
2022	<b>Asesor de la Comisión de Soberanía, Integración y Seguridad Integral</b> , Asamblea Nacional del Ecuador.
2018-2021	<b>Investigador - becario del programa doctoral de ciencia política</b> , Flacso Ecuador.
2012-2018	<b>Profesor auxiliar de relaciones internacionales y ciencia política (actualmente en licencia)</b> , Pontificia Universidad Católica del Ecuador.
2017	<b>Asesor de asuntos internacionales</b> , Ministerio de Defensa Nacional del Ecuador.
2016-2017	<b>Jefe de despacho de Asambleísta Vocal de la Comisión de Seguridad y Relaciones Internacionales</b> , Asamblea Nacional del Ecuador.
2013-2016	<b>Asesor de la Comisión de Seguridad y Relaciones Internacionales</b> , Asamblea Nacional del Ecuador.
2012-2013	<b>Asesor de la Subsecretaría de Planificación y Políticas Públicas</b> , Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo del Ecuador.
2012	<b>Gerente de modernización de control migratorio</b> , Ministerio del Interior del Ecuador.
2008-2009	<b>Profesor auxiliar de relaciones internacionales</b> , Pontificia Universidad Católica del Ecuador.
2007-2009	<b>Oficial de proyectos, evaluación y seguimiento</b> , Ágora Democrática (IDEA Internacional - NIMD).
2006-2007	<b>Experto en comercio exterior</b> , Ministerio de Comercio Exterior del Ecuador.
2004-2005	<b>Oficial de enlace de la Secretaría Técnica de la Cuenca del Pacífico</b> , Ministerio del Relaciones Exteriores del Ecuador.

## Publicaciones

---

### ACADÉMICAS

- Basabe-Serrano, Santiago y Pablo Medina.** 2022. «¿Quién susurra al oído de los presidentes? Una explicación partidista a la asesoría de amigos y familiares. Ecuador en perspectiva comparada». Revista SAAP 16 (1): 183-197.
- Olivares L., Alejandro, Christopher A. Martínez, Juan Carlos Arellano, Sebastián Carrasco Soto, Milagros Campos Ramos, Pablo Medina Pérez y Amanda Vitoria Lopes.** 2022. «Presidencialismo en América Latina. Algunas Consideraciones para el Debate». IBEROAMERICANA. América Latina – España – Portugal 22 (79): 211-242.
- Medina P., Pablo y José Zurita-Tapia.** 2021. Respuestas estatales a la pandemia de COVID-19 en Ecuador: mirando más allá del Ejecutivo. Revista Chilena de Derecho y Ciencia Política 12 (2): 153-87.
- Bustamante Ponce, Fernando y Pablo Medina Pérez.** 2021. Ecuador: ¿Qué Significa el Triunfo de Guillermo Lasso?. Política. Revista de Ciencia Política 59 (2): 143-171.
- Pinta, Mike, Pablo Medina-Perez, Daniel Riofrio, Noel Perez, Diego Benitez y Ricardo Flores Moyano.** 2021. Automatic Manifesto Comparison using NLP Techniques and The Manifesto Project Domains - Case Study: 2021 Ecuadorian Presidential Elections. 2021 IEEE Fifth Ecuador Technical Chapters Meeting (ETCM): 125-131.
- Medina P., Pablo.** 2021. Las instituciones políticas como espacios terceros: una mirada más allá de la ciencia política. Ecuador Debate 113: 137-49.
- Riofrio, Daniel, Pamela Almeida, José Dávalos, Ricardo Flores Moyano, Noel Pérez, Diego S. Benítez, y Pablo Medina-Pérez.** 2021. Towards Automatic Comparison of Online Campaign Versus Electoral Manifestos. En Applications of Computational Intelligence, editado por Alvaro David Orjuela-Cañón, Jesus López, Julián David Arias-Londoño, y Juan Carlos Figueroa-García, 1346: 60-73. Communications in Computer and Information Science. Cham: Springer International Publishing.
- Riofrio, Daniel, Pamela Almeida, José Dávalos, Ricardo Flores Moyano, Noel Pérez, Diego S. Benítez, y Pablo Medina-Pérez.** 2020. Electoral Manifestos and Online Campaign Analysis: Case Study - The 2019 Ecuadorian Sectional Elections. En 2020 IEEE Colombian Conference on Applications of Computational Intelligence (IEEE ColCACI 2020): 1-6.
- Olivares L., Alejandro y Pablo Medina P.** 2020. La persistente debilidad institucional de Ecuador: Protestas, elecciones y divisiones políticas durante el 2019. Revista de ciencia política 40 (2): 315-49.

#### NO ACADÉMICAS

- Almeida, Diego y Pablo Medina.** 2013. Sistema Nacional de Planificación. En CONSEJO NACIONAL DE PLANIFICACIÓN / SECRETARÍA NACIONAL DE PLANIFICACIÓN. Plan Nacional de Desarrollo / Plan Nacional para el Buen Vivir 2013 - 2017.
- Pontón, Daniel y Pablo Medina.** 2013. Objetivo 6: Consolidar la transformación de la justicia y fortalecer la seguridad integral, en estricto respeto a los derechos humanos. En CONSEJO NACIONAL DE PLANIFICACIÓN / SECRETARÍA NACIONAL DE PLANIFICACIÓN. Plan Nacional de Desarrollo / Plan Nacional para el Buen Vivir 2013 - 2017.

#### Experiencia docente

---

2021	<b>Política comparada</b> , Maestría en política comparada.	<i>Flacso EC</i>
2021	<b>Presidencialismo en América Latina</b> , III Escuela de Verano del Departamento de Estudios Políticos.	<i>Flacso EC</i>
2019	<b>Historia política de América Latina</b> , Maestría en política comparada.	<i>Flacso EC</i>
2017-2018	<b>Política económica internacional</b> , Licenciatura en negocios y relaciones internacionales.	<i>PUCE</i>
2016-2018	<b>Estado y políticas públicas</b> , Licenciatura en sociología (especialidad ciencia política).	<i>PUCE</i>
2012-2016	<b>Teoría de Relaciones Internacionales</b> , Licenciatura en negocios y relaciones internacionales.	<i>PUCE</i>
2012-2016	<b>Historia de relaciones internacionales (1815-2001)</b> , Licenciatura en negocios y relaciones internacionales.	<i>PUCE</i>
2012	<b>Introducción a los estudios internacionales</b> , Licenciatura en negocios y relaciones internacionales.	<i>PUCE</i>
2008-2009	<b>Historia de relaciones internacionales (1815-2001)</b> , Licenciatura en negocios y relaciones internacionales.	<i>PUCE</i>

#### Experiencia de investigación

---

**PUCE · UNICEF***Ecuador*

DIRECTORA: MARÍA ISABEL MIRANDA ORREGO

*Agosto 2021 - Diciembre 2021*

- Proyecto de investigación: Dispositivos psicológicos en situación de emergencia sanitaria global COVID-19, para trabajadores psicosociales y padres en el cuidado y protección de los niños, niñas y adolescentes.

**Flacso EC · UPVD***Ecuador · Francia*

DIRECTORES: CAROLINA CURVALE Y JACOBO RÍOS RODRÍGUEZ

*Septiembre 2018 - actualidad*

- Tesis doctoral: La interacción entre instituciones políticas formales e informales y la aplicación de normas nacionales e internacionales.

**Université Catholique de Louvain***Bélgica*

DIRECTOR: CHRISTIAN DE VISSCHER

*2011*

- Disertación de grado: Citizen's participation in Ecuador: the Metropolitan District of Quito model. A public policy analysis.

**Universidad Andina Simón Bolívar***Ecuador*

DIRECTOR: CÉSAR MONTÚFAR MANCHENO

*Septiembre 2006 - Noviembre**2007*

- Disertación de grado: La asistencia militar estadounidense y la evolución de las Fuerzas Armadas y la política de defensa del Ecuador.

**Pontificia Universidad Católica del Ecuador***Ecuador*

DIRECTOR: FRANCISCO RIVADENEIRA SARZOSA

*Septiembre 2004 - Marzo 2006*

- Disertación de grado: Política de seguridad externa de Estados Unidos a partir del 11 de septiembre de 2001: enunciado, efectos en el sistema internacional y aplicación geopolítica.

**Formación complementaria****FORMACIONES**

2021	<b>Enseñar y aprender a través de Entornos Virtuales de Aprendizaje EVA VIII/CFC</b> , 120 horas de capacitación.	<i>Flacso EC</i>
2021	<b>Redacción de documentos en <math>\text{\LaTeX}</math></b> , 10 horas de capacitación.	<i>UPVD</i>
2020	<b>Divulgación científica</b> , 7 horas de capacitación.	<i>UPVD</i>
2019	<b>Taller Metodológico de “Métodos Mixtos”</b> , 24 horas de capacitación.	<i>Flacso EC</i>
2019	<b>Taller Metodológico “Técnicas de Análisis Cual-Mixto”</b> , 24 horas de capacitación.	<i>Flacso EC</i>
2019	<b>Taller Metodológico “R para Ciencia Política”</b> , 24 horas de capacitación.	<i>Flacso EC</i>
2019	<b>Taller Metodológico “Análisis de Datos con R”</b> , 24 horas de capacitación.	<i>Flacso EC</i>
2018	<b>Metodología de la Investigación en Psicología y Escritura de Artículos Científicos</b> , 40 horas de capacitación.	<i>PUCE</i>
2017	<b>Instituciones políticas</b> , Curso abierto.	<i>Flacso EC</i>
2016	<b>Lectura Interpretativa y Locución para Radio</b> , 16 horas de capacitación.	<i>CIESPAL</i>
2015	<b>XIII Curso Regional sobre Derecho Internacional de Refugiados y IV Curso Regional sobre Apatridia</b> , 40 horas de capacitación.	<i>UNHCR</i>
2014	<b>Museos, Gestión e Historia del Arte</b> , 30 horas de capacitación.	<i>UASB</i>

**IDIOMAS**

**Español.** Lengua materna. **Inglés.** Competencia profesional completa. **Francés.** Competencia profesional completa.

**LENGUAJES DE PROGRAMACIÓN**

- R (intermedio)
- $\text{\LaTeX}$ (intermedio).